cONSTANT,  ROMANIA

% JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA
CONSILIUL LOCAL

b
o
! E/‘Z

TOoMIS
ConsTanNTIANA

HOTARARE
privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2022 ale
societatii Termocentrale Constanta S.R.L.

. oq\é:on%_wl local aI municipiului Constanta Tntrunit Tn sedinta ordinara din data de

Avénd in vedere

referatu probare al domnului primar Vergil Chitac inregistrat sub

- raportul de s C|alltate sog,eo%iTermocentrale Constanta S.R.L.
inregistrat sub nr@ .......... [ L2200

- avizul Comisiei de specialitate nr.1 de studii, prognoze economico-sociale,
buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta,

- avizul Comisiei de specialitate nr.3 pentru servicii publice, comert, turism si
agrement,

In conformitate cu prevederile:

- Ordinul nr.1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, emis de ministrul Finantelor Publice;

- Ordinul nr.4268/2022 privind principalele aspecte legate de fintocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice;

- Legea contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificarile si completarile
ulterioare;

Luénd in considerare:

- Hotarédrea nr.31/15.05.2023 a Consmulw de Administratie al societatii
Termocentrale Constanta S.R.L.;

fn temeiul prevederilor art 129 alin.(2) lit.a), alin(3) lit.d) si art.196 alin.(1) lit.a)
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1 - Se aproba situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 ale
societddii Termocentrale Constanta S.R.L., conform documentatiei anexate care face
parte integrantadin prezenta hotarare.



Art.2 - Serviciul secretariat, relatii consiliul local si administratia publica va
comunica prezenta hotdrdre Directiei Financiare din cadrul Directiei generale
economico-financiare, Directiei economice din cadrul societatii Termocentrale Constanta
S.R.L., in vederea ducerii la indeplinire si Institutiei prefectului - judetul Constanta, spre
stiinta.

Prezenta hotarare a fost votata de consilierii locali astfel:
i;& pentru, — impotriva, __ — abtineri.

La data adoptarii sunt in functie & consilieri din 27 membri.

PRESEDINTE SEDINTA,
AR M C— ANy e

y %

CONSTFANTA
N §.05. 2023
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Bifati numai —
W— [ ] Sucursala (©; An-- " (" Semestru- | Anul
este cazul : ]: GIE - grupuri de interes economic
' | ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscrls
Sumadesontzol | 1.150.000 j
A RNTTIXY 2 x- 4
HAINL/ 1A
Entitatea | TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL N N
’ . : TCEMNR YD D
- Judet Sector localitate "7 & s -
§ |constanta | | | [constanTa l
" |' Strada Nr. Boc Scara Ap. Telefon
| [orize | 8 | [Fo7_ |l e | lorazorszer N

Numar din registrul comerfului lJ13/2667/2022 4|9|9|2_.|dl |

Cod unic de inregistrare 416 | 5

Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier, conform [SO 17442)

12Socktatc captal el g | HNNEEREENERENNNENEED

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3511 Productia de energie electrica . . < |

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3511 Productia de energie electrica j
@ Situatii financiare anuale | C Raportari anuale
(\_‘ ( entitati al céror exercitiu financiar coincide cu anu! calendaristicA) .

(; " Entitati mljlocil, mari si entltétl de
interés public: 777 R

Entitati de M 1. entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
<] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

public [] 2 persoanele juridice affate in lichidare, potrivit legii

[ Entitagimici ~,
[ Microentitatis

;I EI 3, subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

e A CONTRASE A
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE, . 5 AZ
F30 - DATE INFORMATIVE B RESEDINTE DEDINE.(J’ SECRETAR GENERAL,
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILI 1g FULVIAAN DINESCU
{4
—— /4 q
Indicatori: Capitaluri - total 1110018
. Capital subscris . 1.150.000
Profit/ pierdere -30.982
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele ,’\
NEACSU MONICA % ,ﬂ |MORARU-ILIE MARIA \)!( j
TERM OQENTk Calitatea .
CONSTANTA |11-DIRECTOR ECONOMIC J0N |

Semnatura 8.8,

Entitatea are obligatia legala de auditare a i (¢ DA C NU
Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | (T DA (€ NU
y Semnatura
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii lzl
PREMIER SOFT AUDIT
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl DUPA O VALIDARE CORECTA
1458/22.07.2019 LU LT T [a] ] 1] o8] 1]o]4]

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatlflor financiare anuale C DA (.\ NU L F ormu I ar V ALI D AT ’

de catre cenzori ?
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Soid fa:
Nr.rd, rd.
o s 01.01.2022 31.12.2022
tformulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Conce§iuni, brevete, licente, mérci comerciale, drepturi si active similare 03 03 269
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
\. 5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 05
(ct. 206-2806-2906) :
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 269
I IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri gi constructii {ct. 211 + 212-2811-2812-2911 - 2912) 08 08
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224-2814-2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 -2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale _ 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
‘ 9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
I TOTAL(rd.08la16) 7 | 17
I IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute [a entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4.Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 27
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 3
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 269

ACTIVE CIRCULANTE

STOCURI
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1. Materii prime §i materiale consumabile (ct. 301 + 302 4 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453***)

. 26 26
322+ 323 +328+ 351+ 358 + 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* 4 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 -3945- 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30
1. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* 4 2679* - 2966* - 2968* + 37 31
4092 + 411 + 413 + 418 -4902- 491) '
2. Sume de incasat de la entitdtile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
.’ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+-436%* + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444%* 4 44544464 *+447*%+44824+45824+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 61
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 35
(ct. 463) (301 )
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 61
lIl. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 29 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
" TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA S CONTURI LA BANCI
i ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 4 532 + 541 + 542) a1 40 1.126.954
"~ ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 41 1.127.015
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat o 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 2 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 -+ 408) 49 48
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 457%**) 51 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43T%%* 4 436¥**4 437%%% 1 4381 + 441%** + 4423 +A42B*¥* 4 JA4**¥* 1 A46**¥* + | 53 52 8.266
447%%% + 4481 + 455 + 456%%* + 457 + 4581 + 462 4 46614 467 +473*** 4- 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) _
TOTAL (rd. 451a 52) 54 53 8.266
Er. :i‘:’lﬂ:l:;;l;?;t;\?_;i;\lETE/DATOR!I CURENTE NETE ss | 54 1.118.749
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 1.119.018
G. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + P 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5.Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 67 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 6 | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale i datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%4% 4 436%4% £A374% 4 4381 + 44145 + 4423 + 4428%** + 444%% + 446¥** + | 64 | 63
A47%%* + 4481 + 455 + 456%** + 4581446244661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193+ 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512+.1513+1514+1518) 68 67
. TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
" Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {(din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 7% 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (vd. 69 +72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL S1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.150.000




\\
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 8 | 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 0 1.150.000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
1. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95
SOLD D (ct. 117) 97 96
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 30.982
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. :;f;;T;\;.;JRI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 0 1.119.018
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41-+42-53-64-68-79) 104 | 103 0 1.119.018

1) Sumele inscrise la acest rand §i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***} Solduri creditoare ale conturilor respective.

. *) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobillizate, scadente
intr-o perioadd mai mica de 12 [uni.
2) Se va completa de cétre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor iImobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierti, cu modificarile si completérile ulterioare

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

NEACSU MONICA ZGIND,
" Vi
*

MORARU-ILIE MARIA

co\)

Semnatura

Calitatea

G\ETA 7%
<0 AZF‘V

L

11--DIRECTOR ECONOMIC { -TE';%OCEM

AL )

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT Si PIERDERE
la data de 31.12.2022

Cod 20 _ - 1lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor ' Nr.
rd.
Nr.rd.
e/ 2021 2022
2022
{formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B}
' A ' B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+-06) 01 01 0 0
- din care, cifra de afaceri neta corespunzdtoare activitatii Ola
. ) 02
preponderente efectiv desfasurate (301
.— Productia vanduta (ct.701 +702+703+704+7OS+706+708) 03 02
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

~Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investiii imobiliare (ct. 725) : 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare ‘
. (ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 2 12
7. Alte venituri din exploatare (ct.7514+758+7815) 13 13
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 0 0
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 : 187
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 265
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg)
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;(9);’) _
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 29.977
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) : 25 23 29.317

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 660
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale

®

(rd. 26 - 27) 27 | 25 25
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 25
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 528
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 34 32 578
(ct.611+6124613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37
;he!tuieli €t dctbénzi!e r.}e rgfinantare trregistrate-de c...tit:.;i!e radiAate din 28
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 41
T o 1o o |
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 30.982
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 16 45
- din care, veniturile bb‘;inute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50°
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52
16._ Ajustari de_valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 54 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 | 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+-664+665+667-+668) 59 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+564-58) 60 59
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 0
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 30.982
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 30.982
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304
21. Venituri din impozitul pe profit rezuttat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
._—z. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 30.982

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
COd 30 {formulele dle calcul se referala Ne.rd. din col.B) ' - lel =
Nr.rd. Nr
i. Date privind rezultatul inregistrat orazss | v, Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 30.982
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . : Nr. Total, . . -
Il Date privind piatile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coee
: curenta investitiz
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04
D _.rizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale ~ 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 | 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
“hligatii restante fata de alti creditori 16 16
impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)‘;)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. _ Nr.
. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 '
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 21 20
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A . B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 7 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 8 | 27
Venituri brute din servicii platite citre perscane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: ' 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munc *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (i??)
210
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevézute in contractele o 34
-;‘.tomerciale si/sau Tn actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
V. Tichete acordate salariatilor ':'J Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (iég)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) . rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopulvdiminuérii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (3?3)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 15 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 of
. = cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. ae . r.
VIi. Cheituieli de inovare *#*¥) i:ld 31.12.2021 31.12.2022
A : B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuérii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 (g’?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
s g - Nr.
VIIl. Alte informatii vd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 52 26
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46D
imobilizari necorporale (din ct. 4094) {304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care: :

- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (303
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 A7b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53}

- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50

- parti sociale emise de rezidenti 61 51

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
‘/Creante imobilizate, in sume brute (rd. 554-56) 65 54
- creante imobilizate n lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate 68 57
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpaérari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
In~estari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti i alte 0 |5 Og)
_.turi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
24091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 7 60
(ct. 425 + 4282) .
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 61
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 20 62
(ct.431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat . 63 61
(ct.436+441+4424+4428+-4444-446)

- subventii de incasat(ct.445) 76 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 79 67
(ct.451), din care:

- creante cu entitdti afiliate nerezidente 80 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)

(din ct. 519), (rd .97+98)

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu g 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
‘eprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
i nedecontate pana la data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) 813
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
1t dedkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 (*;’;8)
' Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
\‘asa in lei si in valuti (rd.85+86 ) 98 | 84
-inlei (ct.5311) 99 85
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- fn valuta {ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente Tn valutd deschise la banci
i 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+4-94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
fncasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 4 128) 109 93 8.266
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96
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-in lei 11 97
- n valuta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. : . « 1713 | 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) ’
(din ct. 162), (rd.100+101) :
-in [ei 114 | 100 '
- n valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- n valuta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
‘ " - valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302712;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%9;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
6
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 126 | 110 4725
Datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
stat (ct. 431+436 + 437 +4381 + 441+ 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 3.541
446 + 447 + 4481) (rd.112]a 115) _
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .
(ct.431+437+4381) 12 2.832
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 129 '1 13 709
(ct.436+441+4423+4428+444+446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130
(ct447) 14
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
) 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 |1 1'7
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferént de scadenta (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 130 | 122 .
467 4+ 472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari o | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467) .
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
S P, . 141 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
x N . 128a
- catre nerezidenti L
{ g DobanNzi de platit catre nerezidenti - 128b
: - 147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) { 314)
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: , 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr. ‘
P " 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
: A B - 3
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniuf .
: formatil pri Nr 31.12.2021 31.12.2022
‘Qubllc al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XL Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m:' 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014 _
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
X1l Capital social varsat - 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (iei) % 7)
A Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
pital ( ) 72 160 | 141 X X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) ‘
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- definut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat ‘ 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societéti cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
.. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat _
au local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de citre companiile nationale, societétile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- cétre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- cdtre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
v, Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societitilor si al regiilor autonome, din care:
- Hividende/vdrsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
._,J|Ui precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora. :
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului-precedent, din care virate: :
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora .
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat 7 | e
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
’ A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8) 186 :36155[;
XVII. Creante preluate prin cesionare de fa Nr. .
T, d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
oty 1 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de Ia persoanejurldlce
188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
N . 189 | 168
cost de achizifie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
1 190 | 169
afiliate
XVIN. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
RERER) vd. Sume (lei)
5
. A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 19y | 170a
similare (ct. 6587), din care: ] (322
. N 170b
- inundatii 193 | 303
- secetd 194 (]372%
- alunecéri de teren 195 237205‘;
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*) Subventli pentru stimularea ocupril fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de nvatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipaté partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia Tn vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.
*#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativé, dezvoltarea
tehnologicé si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea §tnntlf cd si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completiri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completrile ulterioare.
*+¥) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI 5i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice sia modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European sl al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.
*#) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodériilor populatiei.
**x%¥) Pantry creanfele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cét si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completérile ulterioare.
*ex#%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comtisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin n cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din actlvitétile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rédmana proprietatea fermlerulux si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt

adus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
’mce alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor i impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul "datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'X|l Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social vérsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. '




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
~oncesiuni,brevete, licente,
a'rC| cprngrgalg, dl‘e-ptLlI'I.S.l o3 294 X 294
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 294 X 294
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09
3.Instalatii tehnice si masini 10
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11
.Llnvestitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale .
TOTAL (rd.081a 17) 18
Hl.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 294 294

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operafiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




F40 - pag. 2
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
-lei -
. . Reducerea/eliminarea Amortizare [a
. e . Nr. . ane Amortizare in cursul . . i .
Elemente de imobilizari vd Sold initial . anului 1 in cursul anului a sfarsitul anului
' valorii amortizarii 2) {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente, ‘
marci cgmermalg, dre.thI'I.S.l 23 25 25
active similare si alte imobilizari i
{ gmiecorporale
Q.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 25 25
IL.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28
3.Instalatii tehnice si masini 29
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
z " Active biologice productive 33
TAL (rd.27 1a 33) 34
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 25 25

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la -
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii ;
2) se.cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
xd. in cursulanului | reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
. L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
. 'mobilizari necorporale
&QOTAL (rd.36 1a 39) 40
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
L_guActive biologice productive 49
Avansuri acordate pentru
. e 50
imobilizéri corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
liL.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52) _
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NEACSU MONICA . m MORARU-ILIE MARIA I
* '¢67 .
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ATENTIE!

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hadrtie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

»
A. Intocmire raportiri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere =150 de zile de fa incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale: :
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completdrile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
= subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificérile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3, Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere — 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor

cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatjii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii fa anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anut calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea fsi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea §i completarea unor reglementari contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

.
,Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea i5i modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel

incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refera fa

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revind la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabite dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportéri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitéti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitétile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiutui
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi ciirente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”),




Solduri / Rulaje de preluat din baianta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) ! '

Conturi entitati ml_]lOCll si mari 1011 SC(+)F10L.R81 ’ OK
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nr.cr. Cont Suma
1 - I




TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL c.f. RO46549920 r.c. J13/2667/2022 Capital social 1150000
CONSTANTA str. BRIZEI nr. 18 bl. FD7 sc. Bet. P ap. BIR.1 jud. CONST.A tel. 0742073767

Balanta de verificare
01.12.2022 -- 31.12.2022

-Solduri initiale an Sume precedente Rulaje perioada Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului -
Debitoare | Creditoare | Debitoare.| Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare Creditoare | Debitoare |Creditoare
1011 CAPITAL SUBSCRIS NEVARSAT 0.00 0.00 1 150 000.00 1 150 000.00 0.00 0.00 1 150 000.00 1 150 000.00 0.00 0.00
1012 CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 0.00 0.00 0.00 1 150 000.00 0.00 0.00 0.00 1 150 000.00 0.00| 1150 000.00
121 PROFIT S| PIERDERE 0.00 0.00 22 609.78 0.00 8 371.28 0.00 30981.07 0.00 30981.07 0.00
Total sume clasa 1 0.00 0.00 1172 609.78 2300 000.00 8371.29 0.00 1180 981.07 2 300 000.00 30981.07 1150 000.00
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE 0.00 0.00 294.12 0.00 0.00 0.00 294.12 0.00 294.12 0.00
2808 AMORT. ALTOR IMOB. NECORPORALE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24.51 0.00 24.51 0.00 24.51
Total sume clasa 2 0.00 0.00 294,12 0.00 0.00 24,51 294.12 24.51 294.12 24.51
3021 MATERIALE AUXILIARE 0.00 0.00 0.00 0.00 29.72 29.72 29.72 29.72 0.00 0.00
3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 0.00 0.00 157.10 157.10 0.00 0.00 157.10 157.10) 0.00 0.00
303 MAT. DE NATURA OB. DE INVENTAR 0.00 0.00 265.00 265.00 0.00 0.00 265.00 265.00 0.00 0.00
Total sume clasa 3 0.00 0.00 42210 422.10 29.72 29.72 451.82 451.82 0.00 0.00
401 FURNIZORI 0.00 0.00 1246.74 1246.74 35.37 35.37 . 128211 1.282.11 0.00 0.00
421 PERSONAL - SALARII DATORATE 0.00 0.00 8 829.00 21 233.00 15 763.00 8 084.00 24 592.00 29 317.00 0.00 4725.00
4315 CONTR. DE ASIGURARI SOCIALE 0.00 0.00 3512.00 5 300.00 1797.00 2021.00 5309.00 7 330.00 0.00 2021.00
4316 CONTR. DE ASIGURARI SOCIALE DE 0.00 0.00 1411.00 2132.00 721.00 811.00 2132.00 2 943.00 0.00 811.00
SANATATE
436 CONTR. ASIGURATORIE DE MUNCA 0.00 0.00 316.00 478.00 162.00 182.00 478.00 660.00 0.00 182.00
4424 TVA DE RECUPERAT 0.00 0.00 55.88 0.00 5.65 0.00 61.53 0.00, 61.53 0.00
4426 TVA DEDUCTIBILA 0.00 0.00 55.88 55.88 5.65 5.65 61.53 61.53 0.00 0.00
444 IMPOZITUL PE VENITURI DE NATURA 0.00 0.00 919.00 1388.00 469.00 527.00 1388.00 1 915.00 0.00 527.00
SALARIILOR
456 DECONTARI CU ACTIONARI/ASOCIATI 0.00 0.00 1 150 000.00 1 150 000.00 0.00 0.00 1 150 000.00 1 150 000.00| 0.00 0.00
PRIVIND CAPITALUL
Total sume clasa 4 0.00 0.00 1 186 345.50 118184262 18 958.67 11 666.02 1185 304.17 1193 508.64 61.53 8 266.00
5121 CONTURI LA BANCA IN LE! 0.00 0.00 1 150 000.00 6 160.04 0.00 17 900.08 1 150 000.00 24 060.10] 1125 939.90 0.00
5311 CASA IN LEI 0.00 0.00 0.00 0.00 6 000.00 4986.11 6 000.00 4986.11 1013.89 0.00
542 AVANSURI DE TREZORERIE 0.00 0.00 0.00 1246.74 1246.74 0.00 1246.74 1246.74 0.00 0.00
Total sume clasa 5 0.00 0.00 1 150 000.00 7 406.78 7 246.74 22 886.17 1157 246.74 30292.95 1126 953.79 0.00
6021 CHELT. CU MATERIALE AUXILIARE 0.00 0.00 0.00 0.00 29.72 20.72 20.72 29.72 0.00 0.00
6028 CHELT.CU ALTE MAT.CONSUMABILE 0.00 0.00 157.10 157.10 0.00 ~ 0.00 157.10 157.10 0.00 0.00
603 CHELT. CU OBIECTE DE INVENTAR 0.00 0.00 265.00 265.00 0.00 0.00 265.00 265.00 0.00 0.00
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL c.f. RO46549920 r.c. J13/2667/2022 Capital social 1150000
CONSTANTA str. BRIZEI nr. 18 bl. FD7 sc. B et. P ap. BIR.1 jud. CONSTy

A tel. 0742073767

Balanta de verificare
01.12.2022 - 31.12.2022

i . Solduri initiale an Sume precedente Rulaje perioada Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului - - - - - - - - - -
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare |Creditoare
627 CHELT. CU SERV.BANCARE S| ASIMILATE 0.00 0.00 2.04 2.04 51.06 51.06 53.10 53.10 0.00 0.00
628 ALTE CHELT. CU SERVICHLE EXECUTATE DE 0.00 0.00 474,64 474.64 0.00 0.00 47464 474.64 0.00 0.00
TERTI
641 CHELT. CU SALARILE PERSONALULUI 0.00 0.00 21 233.00 21 233.00 8 084.00 8 084.00 29317.00 29 317.00 0.00 0.00
6461 CHELT. CU CONTRIB. ASIGURATORIE PT. 0.00 0.00 46.44 46.44 46.26 46.26 92.70 82.70 0.00 0.00
MUNCA A SALARIATILOR
6462 CHELT. CU CONTRIB. ASIGURATORIE PT. 0.00 0.00 431.56 431.56 135.74 135.74 567.30 567.30 0.00 0.00
MUNCA A ALTOR PERSOANE
6811 CHELT. DE EXPLOATARE CU AMORTIZAREA 0.00 0.00 0.00 0.00 24.51 24.51 24,51 24.51 0.00 0.00
IMOBILIZARILOR
Total sume clasa 6 0.00 i 0.00 22 609.78 22 609.78 8 371.29 8371.29 30 981.07 30 981.07 0.00 0.00
Totaluri: 0.00 / / 0.00 3512281.28 3512281.28 42977.71 42977.71 3 555 258.99 355525899 115820051 1158 290.51
intocmit, Conducatorul compartimentul ifc/nanciar-contabil,

Director Economic MORARL
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TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.

Sediu social: Str. Brizei nr. 18, Bloc FD 7, Sc. B, parter, birou! 1

Constanta, Jud. Constanta
J13/2667/2022; C.U.I. RO 46549920

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII

Element al capitalului Sold Cresteri Reduceri Sold
propriu 01.01.2022 | Total din Prin Total Prin 31.12.2022
care! transfer din transfer
care. :

Capital subscris 1,150,000 1,150,000
Prime de capital 0 0
Rezerve legale 0 o 0 0
Rezultatul exercitiului 0 -30,982 0 0 0 -30,982
financiar
Repartizare profit 0 o o 0
Total capitaluri proprii 1,150,000 | -30,982 0 0 0 1,119,018

Director General/,

Director Econon('(}z’/,

Moraru-Ilie Ma.K'Q/
/;,

-




TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.

sediu social: Str. Brizei nr. 18, Bloc FD 7, Sc. B, parter, biroui 1

Constanta, Jud. Constanta
J13/2667/2022; C.U.I. RO 46549920

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la 31.12.2022

in cursul anului 2022 prin conturile de trezorerie s-au desfasurat

urmatoarele operatiuni :

Explicatii Suma - lei -

1. Sold initial disponibilitati la 01,01,2022 1,150,000
2. Incasari prin conturi de trezorerie in 2022, din 0
care:

- aferente activitatii de exploatare 0

- aferente activitatii de investitii 0

- aferente activitatii de finantare 0
3. PI&ti prin conturi de trezorerie in 2018, din care: 23,046

- aferente activitatii de exploatare 23.046

- aferente activitatii de investitii 0

- aferente activitatii de finantare 0
4. Sold final disponibilititi la 31.12.2022 (1+2-3) 1.126.954

Disponibilititile bénesti, Tn suma de 1.126.954 lei, sunt constituite din soldul
conturilor bancare curente in sumd de 1.125.934 lei si soldul contului de

casierie n valoare de 1.014 lei.

incasirile totale pe anul 2022 prin conturile de trezorerie sunt n
sum3 de 1.150.000 lei si sunt reprezentate incasarea contravalorii capitalului

social subscris gi varsat.




Plitile totale pe anul 2022 prin conturile de trezorerie sunt in suma de
23.046 lei si sunt reprezentate de: -
> plati catre furnizorii de bunuri si servicii din activitatea curentd in suma de
1.247 lei;
> Plati citre si in numele angajatilor in suma de 17.529 lei astfel: salarii si
indemnizatii pe contracte de mandat suma de 8,700 lei, retineri datorate
bugetului de stat aferente veniturilor personalului in suma de 8.829 lei;
> contributie pentru munca in valoare de 478 lei si e
» comisioane bancare in valoare de 53 lei.

i
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 1 - Active imobilizate

31.12.2022
Valoarea bruta Ajustari de valoare (amortizari, ajustari pt. deprec.)
. . Ajustari
Sold la Cedari, Sold Ia Soldla |. J ) ! Sold la
. . . . ) inregistrate | Reduceri .
. - inceputul . | transferuri sfarsitul inceputul . sfarsitul
Denumire imobilizare e Cresteri A . ... | incursul sau .
exercitiului si alte exercitiului | exercitiufui- o . |exercitiului
. . . . exercitiului reluari ) .
financiar reduceri financiar financiar . financiar
financiar
PROGRAM CONTABILITATE 0.00 294.12 0.00 294.12 0.00 24,51 0.00 24.51
Total general: 0.00 294,12 0.00 294.12 0.00 24.51 0.00 24,51
Administrator, Intoemit,
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheituieli

31.12.2022
Sold la Transferuri Sold Ia
Nr. | inceputul sfarsitul
Denumire provizionului rd. | exercitiului | in cont din cont |exercitiului
financiar financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
I. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S| CHELTUIELI (rd.2-6) 1 0 0 0 0
Provizioane pentru litigii (ct. 1511) 2 0 0 o 0
Provizioane pentru garantii acordate clientilor (ct.1512) 3 0 0 0 0
Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale si alte actiuni similare (ct.1513) 4 0 0 0 0
Provizioane pentru restructurare (ct.1514) 5 0 0 0 0
Alte provizioané pentru riscuri si cheltuieli (ct.1518) 6 0 0 s} 0
1. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA STOCURILOR S| PRODUCTIE! IN CURS DE EXEC. 7 0 0 0 0
Materii prime (ct.391) 8 0 0 0 0
Materiale (ct.392) 9 0 0 0 0
Productie Tn curs de executie (ct.393) 10 0 0 0 0
Produse (ct.394) 11 0 0 0 0
Stocuri aflate !a terti (ct.395) 12 0 0 0 0
Animale (ct.396) 13 0 0 0 0
Marfuri (ct.397) 14 0 0 0 0
Ambalaje (ct.398) 15 0 0 0 0
lll. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR 16 0 0 0 0
Clienti (ct491) 17 0 0 0 0
Decontari in cadrul grupului si cu asociatii (ct.495) 18 0 0 0 0.
Debitori diversi (ct.496) 19 0 0 0 0
IV. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CONTURILOR DE TREZORERIE 20 0 0 0 0
Provizioane pentru deprecierea investitiilor financiare la societati din cadrul grupului (ct.591) 21 "0 0 0 0
Alte provizioane pentru conturi de trezorerie (ct.592+595+596+598) 22 0 0 0 0
TOTAL GENERAL (rd.01+07+16+20) 23 of. 0 0 0
Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : _] Numele si prenumele : /") MORARU ILIE MARIA
NEACSU MONICA Calitatea : | 11- }“RECTOR ECONOMIC
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 3 - Repartizarea profitului

31.12.2022

Destinatia profitului r:ir Suma
Profit net de repartizat: 1 0
- rezerva legala 2 0
- acoperirea pierderii contabile 3 0
- dividende 4 0
- alte rezerve 5 0
Profit nerepartizat 6 0

Societatea Termocentrale Constanta SRL a inregistrat o plerdere de 30.892 lei.

Administrator,
Numele si prenumele :

Intocmit,

Numele si prenumele : |
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NEACSU MONICA”

Calitatea : r
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

31.12.2022
Exercitiu financiar
Nr.
Denumirea indicatorului rd. | Precedent!| Curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta ] 1 0 0
2, Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 2 0 0
3. Cheltuielile activitatii de baza 3 0 0
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 4 0 0
5, Cheltuielile indirecte dé productie 5 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 6 0 0
7. Cheltuielile de desfacere 7 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 8 0 30892
9. Aite venituri din exploatare 9 0 0
10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9) 10 0 -30 892

Termocentrale Constanta SRL a fost infiintata in luna Mai 2022. Pe parcursul anului a avut numai cheltuieli de administrare constand in cheltuieli cu salariile si cheltuieli -
de infiintare si inregistrare la ORC.

Administrator, Intocmit,
Numelc si prenumele : ] Numele si prenumele : MORARU ILIE MARIA
NEACSU MONICA | Calitatea : | ll--D]lﬁE,CTOR ECONOMIC
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor
31.12.2022

Sold la Termen de lichiditate / exigibilitate
Nr| sfarsitul
Creante / Datorii rd.| exercitiului Sub1an| 1-5ani | Peste5 ani
financiar
0 1=2+3+4 2 3 4

CREANTE 0 0 0 0 0
Creante din participatii sume datorate de filiale interese de participare dobanzi (ct.261,263,265) 1 0 0 0 0
Imprumuturi acordate pe termen lung si dobanzi aferente (ct.2673,2674) 2 0 0 0 0
Actiuni proprii - active imobilizate (ct.2677) 3 0 0 0 0
Alte creante imobilizate (ct.2671,2675,2676,2678,2679) 4 0 0 0 0
I. CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL (rd.01 la 04) 5 0 0 0 0
Fumnizort debitori (ct.4082) 6 0 0 0 0
Clienti (ct.411+413-+418) 7 0 0 0 0
Creante personal si asigurari sociale (ct.425+4282+431+436+437+4382) 8 0 0 0 0
Impozit pe profit (ct.441) . 9 0 0 0 0
Taxa pe valoarea adaugata (ct.4424+4428) 10 0 0 0 0
Alte creante cu statul si institutii publice (ct.444,445,446,447 4482) 11 0 0 0 0
Decontari cu grupul si alte creante (ct.451) 12 0 0 0 0
Debitori diversi (ct.456+4582+461-491-495-496) 13 0 0 0 0
Il. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 06 {a 13 ) 14 0 0 0 0
I, CHELTUIEL! INREGISTRATE IN AVANS (ct.471). 15 0 [s} 0 0
TOTAL CREANTE (rd. 05+14+15) 16 0 0 0 0
DATORII 0 0 0 0 0
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.161) 17 0 0 0 0
Credite bancare pe termen lung (ct.1621+1623+1624+1625+1626+1627) 18 0 4] 0 0
Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenta (ct.1622) 19 0 0 0 0
Datorii ce privesc imobilizarile financiare (ct.166) 20 0 0 0 0
Credite bancare pe termen scurt (ct. 5191+5192+5193+5194+5195+5196+5197) 21 0 0 0 0
Dobanzi {ct.168+5186+5198) . 22 0 0 0 0
Alte imprumuturi si datorii financiare (ct.167+508) 23 0 0 0 0
TOTAL DATORII FINANCIARE S| ASIMILATE (rd. 17 la 23) 24 0 0 0 0
Fumnizori (ct.401+403+404+405+408) 25 0 0 o} 0
Clienti creditori {ct.419) 26 0 0 0 0
Datorii cu personalul si asigurarile sociale (ct.421+423+424+425+426+427+4281+431+436+437+438) | 27 0 0 0 0
Impozit pe profit (ct.441) 28 0 4} 0 0
Taxa pe valoarea adaugata (ct.4423+4428) 29 0 0 0 0
Alte datorii fata de stat si institutille publice (ct.444+445+446+447+4481) 30 0 0 0 0
Decontari cu grupul si alte conturi cu asociati (ct.451+455+457+4581+481+482) 31 0 0 0 0
Creditori diversi (ct.462+473) 32 0 0 0 0
ALTE DATORII - TOTAL (rd.25 la 32) 33 0 0 0 0
Venituri inregistrate in avans (ct.472) 34 0 0 0 0
TOTAL DATORII (rd. 24+33+34) 35 0 0 0 0

Societate nu are creante si datorii la 31.12.2022

Administrator, Intocmit,
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 6 - Principii, politici si metode contabile
31.12.2022

Nota 6

Nota 6 .Principii, politici si metode contabile
A.Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale

Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea prezentelor situatiilor financiare anuale sunt;

* Legea Contabilitatii 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

* Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, actualizat
1.Politicile si procedurile contabile sunt aprobate de conducerea entitatii prin manualul de politici si proceduri contabile, actualizat conform regiementarilor prevazute Ia
punctul A, .

2.Principiile contabile generale aplicate sunt :

1. Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza in conformitate cu principiile contabile generale, conform contabilitatii de angajamente. Astfel,
efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este
incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

2. Principiul continuitatii activitatii. Se prezuma ca entitatea isi desfasoara activitatea pe baza principiului continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea isi
continua in mod normal functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

3.Principiul permanentei metodelor : metodele de evaluare si politicile contabile, au fost aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar fa altul.

4.Madificarile de politici contabile pot fi determinate de: .

a) initiativa entitatii, caz in care modificarea se va justifica in notele explicative la situatiile financiare anuale;

b) o decizie a unei autoritati competente si care se impune entitatii (modificare de reglementare.

5.Principiul prudentei:la intocmirea situatiitor financiare anuale, evaluarea se efectueaza pe o baza prudenta . Ca urmare, activele si veniturile nu au fost supraevaluate, iar
datoriile si cheltuielile, subevaluate.

6.Principiul independentei exercitiufui: entitatea ia in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului ﬂnanciar pentru care se face raportarea, fara a se tine cont de
data incasarii sau platii sumelor.

7.Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii: |n vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei poxzitii din bilant, s-a determinat separat valoarea
aferenta fiecarui element individual de activ si de pasiv.

8.Principiul intangibilitatii :bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

9.Principiul necompensarii :orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.

10. Principiul contabilizarii si prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in
cauza.

11. Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de
achizitie sau al costului de productie.

in cazul in care se fac evaluari alternative, acestea vor fi cele permise de legistatia in vigoare si conform politicilor contabile aprobate de entitate.

12.Principiul pragului de semnificatie: o informatie este semnificativa daca omisiunea sau declararea sa eronata, poate influenta deciziile utilizatorii acestei informatii.

3. Politici contabile generale:

a) Inregistrarea in contabilitate a tranzactiilor in alte monede

Tranzactiile exprimate in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei pentru data tranzactiilor. La sfarsitul fiecarei
perioade, entitatea efectueaza reevaluarea soldurilor in moneda straina la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii. Castigurile si pierderile
rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunascute in contul de profit
si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

b) Imobilizari necorporale, Imobilizarile necorporale se recunosc la costul de achizitie, si se amortizeaza utilizand metoda liniara pe o perioada de 3 ani sau pe durata
contractului de licenta, dupa caz.

c) Imobilizari corporale

1. Evaluarea initiala

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea acumulata si provizionul pentru deprecierea valorii,

2. Amortizare

Amortizarea imobilizarilor este inregistrata in contul de profit si pierdere, cu exceptia terenurilor care nu se amortizeaza.Activele detinute in leasing financiar sunt
amortizate de-a lungul duratei de viata utila.Imobilizarile in curs se amortizeaza din luna urmatoare punerii in functiune.

3. lesirea din gestiune

Imobilizarile corporale pot sa iasa din gestiune prin vanzare/casare.Imobilizarile vandute/casate sunt eliminate din bilant, concomitent cu recunoasterea in contu! de profit
sau pierdere curent a oricarui profit sau pierdere din aceasta operatiune. Profitul sau pierderea se determina ca diferenta intre venitul din vanzare si valoarea net contabila
a activului.

4. Imbunatatiri si cheltuieli de intretinere si reparatii

Orice investitie care determina o imbunatatire a parametrilor de functionare a imobilizarilor este recunoscuta ca o majorare a valorii acestora. In schimb, investitiile
destinate mentinerii parametrilor actuali de functionare sunt inregistrate ca si cheltuieli de intretinere si reparatii si reflectate in contul de profit sau plerdere al exercitiului.
6. Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se efectueaza.

d) Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

e) Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in circumstante
indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de inventar.
Pentru anul 2022, cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului nu au fost constatate astfel de diferente.

f) Reevaluarea imobilizarilor corporale: :

" In cursul exercitiuiui financiar incheiat la 31 decembrie 2022 societatea nu a efectuat reevaluari asupra elementelor de imobilizari corporale
Diferenta pozitiva dintre valoarea rezultata in urma reevaluarii si valoarea la cost istoric se reflecta in rezerva din reevaluare.
Surplusul din reévaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezerve, atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat.

g) Stocuri

La bilant, stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta (VNC). VNC se determina ca diferenta intre pretul estimat de vanzare si
costurile estimate de finalizare si de vanzare.

Costul este determinat pe baza : metodei costului standard.

La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si inregistreaza in contabilitate prin aplicarea metodet: FIFO (primut intrat - primul iesit ) .

h) Creante

Creantele comerciale sunt inregistrate a valoarea facturata .In scopul prezentarii in situatiile financiare anuale, creantele se evalueaza la valoarea probabila de




incasat.Pentru creantele incerte entitatea constituie ajustari pentru pierdere de valoare.
i) Numerar si echivatente de numerar
Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost.Numeraful cuprinde disponibilitatile banesti si depozitele la vedere. Echivalentele de numerar sunt
investitiile financiare pe termen scurt, extrem de lichide, care sunt usor convertibile in sume cunoscute de numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de
schimbare a valorii.
j) Capital social
Partile sociale sunt inregistrate in capitalurile proprii.
k) Dividende
Dividendele sunt recunoscute ca si o datone catre actionari in perioada in care sunt declarate.
1) Datorii comerciale
Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile primite.
m) Beneficiile angajatilor
Angajatii entitatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Entitatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficit dupa pensionare si deci, nu are nici
un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.
n) Impozite si taxe
Entitatea este platitoare de impozit pe profit. Impozitul curent se calculeaza si se inregistreaza in perioada curenta, in conformitate cu prevederile legislatiei fiscale.
o) Venituri
Venituri din prestari de servicii
Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura efectuarii acestora.
Venituri din vanzari de bunuri
Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract,
care atesta transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti. Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite
urmatoarele conditii:
a) entitatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea asupra bunurilor;
b) entitatea nu mai gestioneaza bunurile vandute ia nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal, in cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul
efectiv asupra lor;
c) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate cafre entitate e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.
Alte venituri
Veniturile din redevente, chirii, dobanzi si dividende se recunosc astfel:
a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generaril venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente;
b) redeventele si chirille se récunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului;
c) dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.
p) Cheltuieli
Cheltuielile se inregistreaza conform principiilor contabilitatii de angajamente, la perioada ta care se refera.
q) Corectarea erorilor
In cursul exercitiului financiar 2021 entitatea nu a identificate erori aferente exercitiilor precedente.
B.Abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de Ia alte prevederi din reglementarile contabile
Nu au existat abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte prevederi din reglementarile contabile;
C.Comparabilitatea valorilor prezentate in situatiile financiare
In‘exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022, societatea a prezentat valorile in situatiile financtare prin comparabilitate cu rezultatele exercitiului financiar incheiat la
31 decembrie 2021. '
D.Moneda de prezentare a situatiilor financiare
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala. Prezentele S|tuatu financiare sunt prezentate in lei.

Administrator, Intocmit,
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 7 - Participatii si surse de finantare

31.12.2022

Socoietatea Termocentrale Constanta nu detine participatii si surse de finantare.

Administrator, Intocmit,
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NEACSU MONICA Calitatea : | 11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Stampila unitatii

Nr.de inregistrare in organismul profesional :

/|

Semnatura

17




TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 8 - Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere
31.12.2022 ' :

Nota 8 :
Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,conducere si de supraveghere
lin anul 2022 Termocentrale Constanta SRL a inregistrat cheltuieli cu personalul in valoare de 29.977 lei astfel:

in perioada 30.05-31.12.2023 conducerea societatii a fost asigurata e Consiliul de administrate formata de din 5 membri sj un secretar pentru care s-au achitat
indemnizatii in valoare de 21.056 lei.

Conducerea executiva a societatii a fost asigurata de catre director general si director economic pentru care s-au achitat indemnizatii in valoare de 4159 lei.
1. Neacsu Monica Director General (Contract de mandat nr.1/19.08.2023);
2. Moraru-llie Maria Director Economic (Contract de mandat nr.2/19.12.2022);

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat in anul 2022 un numar de de doi salariati cu contract de munca de 2 ore pentru desfasurarea in conditii optime a
activitatii respectiv pe achizitii si resurse umane pentru care s-au achitat salarii in valoare de 4.102 lei.

Administrator, Intocmit,
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TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 9 - Indicatori economico-financiari
31.12.2022

Denumirea indicatorului [r\::lr Suma
1. Indicatori de lichiditate 0 0.00
a) Indicatoru! lichiditatii curente 1 0.00
b) Indicatorul lichiditatii imediate 2 0.00
2. Indicatori de risc: 0 0.00
a) Indicatorul gradului de indatorare 3 0.00
b) Indicatorul privind acoperirea dobanziior 4 0.00
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) 0 0.00
a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) 5 0.00
b) Viteza de rotatie a stocurilor (numar de zile de stocare) 6 0.00
c) Viteza de rotatie a debitelor-clienti 7 0.00
d) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor 8 0.00
) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 9 0.00
f) Viteza de rotatie a activelor totale 10 0.00
4. Indicatori de profitabilitate 0 0.00
a) Rentabilitatea capitalului angajat 1 0.00
b) Marja bruta din vanzari 12 0.00
Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : | Numele si prenumele : | /'MORARU ILIE MARIA
NEACSU MONICA Calitatea: | 11--IRECTOR ECONOMIC
Nr.de inregistrare in organismul profesional : /]

Semnatura Semnatura

Stampila unitatii

e




TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

Nota 10 - Alte informatii
31.12_’.2022

Nota 10
Societatea Termocentrale nu a desfasurat activitate pe parcursul anului 2022.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : _] - Numele si prenumele : | /‘""-,MORARU ILIE MARIA
NEACSU MONICA | [Calitatea "] 11-{DIRECTOR ECONOMIC
Nr.de inregistrare in organismul profesionkll :/ I

Semnatura — ’)/ij
7/

i
i

Semnatura

Stampila unitatii
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TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.

Sediu social: Str. Brizei nr. 18, Bloc FD 7, Sc. B, parter, biroul 1
Constanta, Jud. Constanta , .
J13/2667/2022; C.I.F. RO 46549920

Raportul anual al administratorilor
societitii Termocentrale Constanta S.R.L.
pentru exercitiul financiar incheiat la la 31.12.2022

1. Prezentare generala

s

Termocentrale Constanta S.R.L. a fost infiintatd prin  H.C.L.M.
nr.255/30.05.2022, in vederea preludrii activelor functionale de la
Electrocentrale Constanta S.A. pentru producerea de energie termicd necesara
SACET al municipiului Constanta si a celor 45 de centrale termice de bloc si 3
centrale de cvartal pe gaze naturale, apartindnd unitatii administrativ teritoriale
- Municipiul Constanta.

in baza contractului de delegare directd a serviciului public de alimentare
cu energie termicd in sistem centralizat - activitatea de producere a energiei
termice, va prelua in administrare centralele termice de cvartal si centralele
termice de bloc, apartinand U.A.T..

Termocentrale Constanta S.R.L. este inregistratd la Oficiul Registrului
Comertului sub nr.J13/2667/2022, cod unic de inregistrare 46549920 cu sediul
social in Str. Brizei nr. 18, Bloc FD 7, Sc. B, parter, biroul nr. 1, localitatea
Constanta,. Judetul Constanta, forma de organizare, fiind societate cu
réspundere limitat8, entitate de interes public.

Capitalul social subscris si- vérsat: 1.150.000 lei, aport 100% al
actionarului unic Municipiul Constanta si este impértit In 115.000 parti sociale’
nominative egale in valoare de 10 lei fiecare detinute de Municipiul Constanta.

2. Obiectul principal de activitate al societatii

Obiectul principal de activitate ce urmeaza a fi desfasurat este producerea
de energie termicd in capacitdtile ce vor fi preluate. Energia termica va fi
vanduts citre Operatorul serviciului public de alimentare cu energie termica n
sistem centralizat care asigurdl activititile de transport, distributie si furnizare
citre utilizatori, clienti finali, societatea Termoficare Constanta S.R.L. aflata in
subordinea U.A.T. municipiul Constanta.




fh anul 2022 societatea Termocentrale Constanta S.R.L. hu a desfagurat
activitate, avand in vedere c& nu s-a semnat contractul de delegare de gestiune
si nu au fost predate capacitdtile de produciie. '

3. Conducerea societatii

Conducerea societitii Termocentrale Constanta S.R.L. a fost asiguratad in
anul 2022 de Consiliul de Administratie provizoriu desemnat de Consiliul Local
Municipal Constanta si de echipa executiva formatd din: Director General si
Director Economic astfel:

In perioada 30.05-31.12.2022 componenta Consiliului de Administratie a

fost urmatoarea:
- Cretu-Sérbu Claudiu-Ionut - presedinte C.A. (Contract de mandat

nr.157771/29.07.2022);
- Popa Daniel membru C.A. . (Contract de mandat

nr.157762/29.07.2022);
- Anagnoste Angelo-Mihai membru C.A. (Contract de mandat

nr.157757/29.07.2022);
- Duggiasu Adrian-Dan membru C.A.  (Contract de mandat

- nr.157766/29.07.2022);
. Sofronie Alexandru-Marian membru C.A. (Contract de mandat

nr.157755/29.07.2022);

in anul 2022 conducerea executivd a societdtii a fost asigurata de un

Director General si un Director Economic astfel:
1. Neacsu Monica Director General (Contract de mandat nr.1/19.08.2023);
2. Moraru-Ilie Maria Director Economic  (Contract de mandat

nr.2/19.12.2022);
4.Resurse umane

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat in anul 2022 un
salariat cu contract de muncd de 2 ore/zi pentru desfaturarea fn conditii optime
a activitdtii de resurse umane.

5. Rezultatele economice ale societatii Termocentrale Constanta
S.R.L

La finele anului 2022 societatea Termocentrale Constanta S.R.L
nregistreazd o pierdere de 30.982 lei conform formularului Cod 20 anexa la

Bilant “Contul de profit i pierdere” din care:



Analiza rezultatului din exploatare

Denumire indicator 31.12.2022
Venituri totale 0
Venituri din exploatare total, din care: 0
Cifra de afaceri 0
Venituri aferente costului de productie in curs 0
de executie (cont 711) ‘
Venituri din productie de imobilizéri corporale 0
si necorporale

veniturl din subventie gaze naturale 0
Alte venituri din exploatare 0
Venituri financiare 0
Cheltuieli totale 30.982 |
Cheltuieli din exploatare total, din care: 30.982
Cheltuieli cu materiile prime si materialele 187
consumabile (601,602)

Alte cheltuieli materiale(603,604,606,608) 265
Cheltuieli cu personalul (641,646) 29.977
Cheltuieli cu amortizarea (6811) 25
Alte cheltuieli de exploatare (627,628) 528
Cheltuieli financiare ’ 0
Profit/Pierdere neta -30.982

fn anul 2022 societatea Termocentrale Constanta S.R.L. nu a inregistrat
venituri avand n vedere ca nu a fost semnat contractului de delegare cirectd a
serviciului public de alimentare cu energie termicd in sistem centralizat -
activitatea de producere a energiei termice, pe care societatea urmeazad sa-|
incheie cu unitatea administrativ-teritoriala municipiul Constanta, si nu au fost
preluate in administrare centralele termice de cvartal si centralele termice de
bloc, apartinand U.A.T..

Cheltuielile inregistrate in anul 2022 constau in cheltuieli materiale,
cheltuieli cu obiecte de inventar, cheltuieli de infiintare societate si inregistrare

la O.R.C. si cheltuieli cu personalul din care:
- Cheltuieli salariale in sumé de 4.102 lei;
- Cheltuieli cu contract de mandat in suma de 25.215 lei din care:

- consiliu de administratie suma de 20.544 lei;

- directori suma de 4.159 lei;
- secretar consiliu de administratie suma de 512 lei.

Pierderea netd inregistraté este de 30.982 lei.



Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. nu a fnregistrat in anul 2022
creante de ncasat si nu are datorii de plata.

Director General _ Director Ec}?nomic

i k1T
Mariy/o,_\ |




TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. ~

Sediu social: Str. Brizei nr. 18, Bloc FD 7, Sc. B, parter, biroul 1
Constanta, Jud. Constanta

J13/2667/2022; C.U.I. RO 46549920

TERMOCENTRALE GONSTANTA S.R.L.
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Nota privind recuperarea piederii contabile

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L a fincheiat exercitiul
financiar cu o pierdere contabild in valoare de 30.982 lei.

in conformitate cu prevederile art.29 alin.(1) din Legea nr.
82/1991, cu modificarile ulterioare, “situatiile financiare anuale vor fi insotite
de raportul administratorilor. raportul de audit sau raportul comisiei de
cenzori, dupd caz, si de propunerea de distribuire a profitului sau de
acoperire a pierderii contabile”.

Legea nr. 82/1991, cu modificarile ulterioare, prevede c3 “pierderea
contabila reportatd se acopera din profitul exercitiului financiar si cel
reportat, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotararii
adunadrii generale a actionarilcr sau asociatilor”.

Avand in vedere cele preyentate mai sus v& supunem spre avizare si
fnaintare spre aprobare recuperarea pierderii contabile aferente exercitiului
financiar incheiat la 31.12.2022 in valoare de 30.982 lei din exercitiile

financiare viitoare.

Director General , Director Economic,

Moraru-Ilie Mari
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE ANUALE
INTOCMITE LA DATA DE 31.12.2022

DE CATRE
S.C. TERMOCENTRALE CONSTANTA S.A.

Buziu
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ceitre
Actionarii societdtii TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.
Cu sediul social in Mun. Constanta, Str. Brizei nr, 18, Bloc FD 7, Sc. B

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie fiird rezerve

1

Am auditat situatiile [inanciare anexate ale socictatit TERMOCENTRALE CONSTANTA
S.R.L. (.Societatea™), cu sediul in Municipiul Constanta, Str. Brizei nr. 18, Bloc FD 7, Sc.
B, Jud. Constanta, avind cod uaic de inregistrare RO 46549920, care cuprind bilanful la
data de 31 decembrie 2022, conmiul de profit si pierdere. situatia modificdrilor capilalului
propriu si situatia fluxurilor de frezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd data,
precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare la 31 decentbrie 2022 se identifica astfel:

o Activ net/Total capitaluri proprii: 1.119.018 lei
o Pierderea netd a exercifiului financiar: 30.982 lei

in opinia noastrd, situatiile financiare anexate oferi o imagine fideld a pozifiei financiare
a Societdlii la data de 37 decembrie 2022, precum si a rezultatuini operatiunilor sale si «
Sfluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar fncheiaf la aceastid datd, in
conformitate cu Ordinul Minist:ului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile {inanciarc anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate. cu modificarile ulterioare (..OMFP nr. 1802/2014™).

Baza pentru opinie

4 Noi am cfectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA).

Responsabilititile noastre conform acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea
« Responsabilit@ile auditorului peniry auditul situagiilor financiare™ din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate conform Codului International de etica al
profesionistilor contabili (inclusiv standardele internationale de independenta) emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA) si
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania
si ne-am indeplinit responsabilitétile etice conform acestor cerinte si conform Codului
IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a constitui baza pentru opinia noastra.

to




Aspecte cheie de audit

5 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situaiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecte cheie. Aceste aspecte avute in vederc se refera la
indicatorii financiari, riscuri peivind lichiditatea si solvabilitatea, creante, datorii si
aspecte juridice de legalitate si conformitate. Nu am identificat aspecte care sa influenteze
semnificativ situatiile financiare astfel ca opinia noastrd si fie modificaté.

Alte informatii — Raportul Consiliului de Administratie

6 Alte informatii includ Raportul Consiliului de Administratie. Administratorii  sunt
responsabili pentru intocmirea s prezentarea Raportului Consiliului de Administratie in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situafiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii il considerd necesar pentiu a permite
intocmirea si prezentarea Raportului Consiliului de Administratie care sd@ nu confind
denaturdiri semnificative, datorate fraudei sau erovii. -

Raportul Consiliului de Administratic este prezentat de la pagina I la 3 si nu face parte din
situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile {inanciarc aferente exercitiului financiar 2022 nu
acoperd Raportul Consiliului de Administraie.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembric 2022, responsabilitatea noastri este sa citim Raportul Consiliului de
Administratie si. in acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre
Raportul Consiliului de Adminisiratie si situatiile financiare, daca Raportul Consiliului de
Administratie include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMEP nr.
1802/2014. punctele 489-492 d'n Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si
tntelegerii noastre dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate
si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul Consiliului de Administratie sunt
eronate semnificativ. Ni se solicitd sa raportam cu privire la aceste aspecte. {n baza activitatii
desfisurate, raportam ca:

a) In Raportul Consiliului de Administrajie nu am identificat informafii care sa nu fie in
concordanta, in toale aspeciele semnificative. cu informafiile prezentate in situatiile
[financiare anexate;

bh) Raportul Consilivlui de Administrafie identifical mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementdarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
Sfinanciare anuale consolidate .

Pe baza cunostinelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare intocmite la data de 31 decembrie 2022 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat irformatii eronate semnificalive prezentate in Raportul
administratorilor.

Lo



Avand in vedere faptul ci situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozitia
financiard. rezultatul operatiunilor, fluxurile de numerar si un set complet de note la situatiile
financiare in conformitate cu regiementirile si principiile contabile acceptate in tar si
jurisdictii, altele decat Roménia. De aceea situatiile, financiare anexate nu sunt intocmite pentru
uzul persoanelor care nu cunosc reglementérile contabile legale din Romaénia, inclusiv OMFP
nr. 1802/2014 pentru aprobarea reg ementdrilor contabile conforme cu Directivele Europene.
cu modificarile si completirile ulterioare.

},egislagia fiscali din Romania este in continui schimbare si adaptare la legislatia internationala.
in acest context. existd posibilitatez unor interpretéri diferite ale dispozitiilor legale de citre
Ministerul Finantelor si de cétre autcrititile fiscale locale. Managementul societatii a inregistrat
in conturile care vi sunt prezentate d feritele impozite si taxe, pe baza celei mai bune interpretari
ale dispozitiifor fiscale in vigoare, irterpretare care fnsé poate {1 contestata de un control fiscal.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Jinanciare

7 Conducerea Societiilii este respoasabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intem pe
care conducerca il considerd necesar pentru a permite Intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturdri semnificative, cauzate fic de frauda. fie de eroare.

8 In intocmirea situatiilor finarciare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitifii Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitdtii si pentru utilizarea contabiliti{ii pe baza
continuitiifii activititii. cu excep:ia cazului in care conducerea fie intentioneaza sé lichideze
Societalea sau sa opreascd operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora. :

9 Persoancle responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare {inanciara al Societdtii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor Sfinanciare

10 Obiectivele noastre constau in ob{inerea unei asiguréiri rezonabile privind mésura in care
situatiile financiare. in ansamblu. sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda. fie de eroare. precum si in emiterea unui raport al auditorului care include copinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu [SA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa. daca aceasta exis:a. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda. fie de eroare si
sunl considerate semnificative daca se poate preconiza. in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor. luate in baza
acestor situatii financiare,

11 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA. exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fic de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru



a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decét cel de nedeteclare a unei
denaturdri semnificative cauzate de croare, deoarcce frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaralii false si evitarea controlului
intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit. in vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvale circumstanielor. dar fard a avea scopul de a exprima o opinie
asupra cficacitétii controlului intern al Societatii.

o [Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimérilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

o Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitifii pe baza continuitafii activititii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau condifii care ar putea genera indoieli semmificative privind capacitatea
Societdtii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionim ca exista o
incertitudine semnificativs, trebuie sa atrager atentia in raportul auditorului astpra
prezentarilor aferente din situafiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate. sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele
de audit obtinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau condifii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfisoare activitatea in
baza principiului continuitilii activitiii.

e Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si mésura in care situatiile financiare reflecta
tranzacliile si evenimentele care stau la baza acestora Intr-o maniera care sa rezulte
intr-o prezentare fidela.

12 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte. aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

13 De asemenea, furnizam persoanclor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastrd cu cerin{ele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte.care pot fi considerate. in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze °
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranti aferente.

14 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insircinate cu guvernanta, stabi’im
acele aspecte care au avul o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinti aspecte cheie de audit. Descrizm
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislalia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care. in
circumstanie extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeazii in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicati



Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

15 Am fost numiti sa auditam situatiile financiare ale Societdtii TERMOCENTRALE
CONSTANTA S.R.L. pentru exercitiul (inanciar incheiat la 37 Decembrie 2022, prin
contractul de servicii nr. 10/26.01.2023. Conform contractului de servicii, durata totald
neintreruptd a angajamentului nostru este de 3 (trei) ani, acoperind exercitiile {inanciare
incheiate la 31.72.2022. 31.12.2023 si 31.12.2024.

Confirmam ca:

o Opinia noastrd de audil este in concordanta cu raportul suplimentar prezental
Comitetului de Audit al Socieldiii, pe care l-am emis in acecasi data in care am emis
si acest raport. De asemenea, in desfdsurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenia fata de entitatea auditald.

o Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, menfionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Cu stimdl,

Tt numele firmei de audit

SC PREMIER SOFT AUDIT SRL
Inregistratd la Camera Auditorilor Financiari
din Romdnia cu numdéirul 1458/2019
Tnregistratd in Registrul public electronic
gestionat de ASPAAS cunr. FA447513/19

Auditor partener/Administrator
g’OS TIN LUMINITA MARINELA
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari

din Romdnia cu numéiud 2818/24.02.2009
Buzdu

26.04.2023

Autoritatea pentru Suprovegherea Publica a Autaritaten pentey Supravopgheren Pul;;;;w !
Activitapit de Audit Statutar (ASPAAS) Adtivititii de Audit Statutar (ASPAAS)
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Citre
Actionarii socieiéilii TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.
Cu sediul social in Mun. Constanta, Str. Brizei nr. 18, Bloc FD 7, Sc. B

RAPORT SUPLIMENTAR DE AUDIT
ADRESAT COMITETULUI DE AUDIT

In conformitate cu prevederile Regulamentului UE nr. 537/2014 al PARLAMENTULUT
EUROPEAN si al CONSILIULUI din 16 aprilie 2014 privind cerinte specifice referitoare la
auditul statutar a entititilor de interes public si de abrogare a Deciziei 2005/909/CE a Comisiet:

LAuditorii statutari sau firmele de audii care desfésoard audituri statutare la entitdyi de
irteres public inainteazd un Raport suplimentar comitetului de audit al entitcfii auditate cel
(érziv la data inaintdrii raportului de audit mentionat la articolul 10.

In cazul in care entitatea nu are un comitet de audit, raporiul suplimentar se iransmite

organismului cu functii echivalente din cadrul entitdfii auditate.”

Prin acest Raport suplimentar de audit adresat comitetului de audit dorim sé explicim
rezultatele auditului statutar desfasurat astfel:

(a) SC PREMIER SOFT AUDIT SRL si reprezentantul sau legal COSTIN LUMINITA
MARINELA sunt persoane independente fata de clientul de audit TERMOCENTRALE
CONSTANTA S.R.L. In conformitate cu prevederile specifice mentionate la articolul 6
alineatul (2) litera (a) si (b) din Regulament si indeplinesc conditiile referitoare la desfasurarea
auditului statutar al entitatii de inleres public;

(b) Auditorul SC PREMIER SOFT AUDIT SRL a emis declaratia de independenta in
conformitate cu Codul ctic pentru derularea in bune conditii a auditului statutar:

(¢) Auditorul SC PREMIER SOFT AUDIT SRL a colaborat in bune conditii si a purtat
dese discutii cu reprezentantu] delegat pentru activitatea de audit din partea entitatii publice ori
de cate ori au fost necesare famuriri suplimentare asupra situatiilor {inanciare

(d) Misiunea de audit a cuprins informatiile relevante cu impact asupra situatiilor
financiare ale excrcitiului auditat si a cuprins un numar de 40 ore de lucru;

(¢) Pragul cantitativ de semnificatie aplicat la efectuarea auditului statutar pentru situatiile
financiare per ansamblu a fost de 10.000 lei:

(f) Nu am identificat situatii care ar putea avea efect asupra principiului continuitatii
activitatii.

(g) Nuam identificat deficiente semnificative din situatiile financiare ale entitétii auditate
sau. din sistemul de control financiar intern al societétii si/sau din sistemul contabil.

(h) Nu am identificat neconformitati cu privire la cadrul legal de raportare sau orice
probleme importante care implicd nerespectarea reald sau presupusé a actelor cu putere de lege
si a actelor administrative sau a statutului:




TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. a furnizat toate explicatiile si documentele
solicitate.
Cu stimd,

In numele firmei de audit
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